9. Scauola libro 1. Quaestionum.

Pomponius scribit: si negotium à te, quamuis male gestum, probauero; negotiorum tamen gestorum te mihi non teneri. videndum ergo, ne in dubio hoc, an ratum habeam, actio negotiorum gestorum pendeat. nam quomodo, cum semel coeperit, nuda voluntate tolleritur; sed superius ita verum se putare, si dolus malus à te absit. Scauola: Immo puto, & si comprobem, adhuc negotiorum gestorum actionem esse; sed eo, dictum te mihi non teneri, quod reprobare non possum semel probatum; & quemadmodum, quod vtiliter gestum est, necesse est apud iudicem pro rato haberetur: ita omne, quod ab ipso probatum est. Ceterum si, ubi probaui, non est negotiorum actio: quid fiet, si à defitore meo exegerit, & probauerim? quemadmodum recipiam? item si vendidit: ut ipse denique, si quid impendit, quemadmodum recipiam? utique mandatum non est. erit igitur & post: adhibitionem negotiorum gestorum actio.

10. Ulpianus libro 10. ad Edictum.

Ed an vltro mihi tribuitur actio sumptuum quos feci? & puto competere: nisi specialiter id actum est, ut neuter aduersus alterum habeat actionem.

Is autem, qui negotiorum gestorum agit, non solum si effectum habuit negotium, quod gestis, actione ista vtetur: sed sufficit, si vtiliter gestis, & si effectum non habuit negotium. & ideo, si infamam fulsit, vel seruum xgrum curauit: etiam si infamia exusta est, vel seruus obti, ager negotiorum gestorum. Idque & Labeo probat. Sed (vt Celsus refert) Proculus apud eum notat, non semper debere dari. quid enim, si eam infamam fulsit, quam dominus, quasi impar sumptus, hereliquerit, vel quam sibi necessariam non putauerit? non Bit (inquit) dominum secundum Labeonem: si sententiam: cum vtrique licet & damni infestis nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam Celsus eleganter deridet. is enim negotiorum gestorum (inquit) habet actionem, qui vtiliter negotia gestis: non autem vtiliter negotia gerit, qui rem non necessariam, vel quae onerosa est patremfamilias, adgreditur. Iuxta hoc est, & quod Iulianus scribit: eum, qui infamam fulsit, vel seruum xgrum curauit, habere negotiorum gestorum actionem, si vtiliter hoc faceret, licet euentus non sit secutus. ego quæro, quid si putauit se vtiliter facere, sed patremfamilias non expediebat? dico hunc non habiturum negotiorum gestorum actionem. ut enim euentum non spectamus, debet vtilitas esse coeptum.

11. Pomponius libro 21. ad Quintum Mucium.

Si negotia absentis & ignorantis geras: & culpam & dolum praestare debes. sed Proculus, interdum etiam casum praestare debere: veluti si nouum negotium, quod non sit solutus absens faceret, ut nomine eius geras: veluti venales nouitios cocinendo, vel aliquam negotiationem inuendo. nam si quid damnum ex ea re secutum fuerit, te sequetur: luerum vero absentem, quod si in quibusdam lucrum factum fuerit, in quibusdam damnum; absens penitere luerum cum damno debet.

12. Ulpianus libro 10. ad Edictum.

Vocatori eius, cuius fuerint negotia, qui apud nihil habuit: & sibi postea solvere debet in eodem actu perseverans: sicut is, qui temporali actione tenebatur, etiam post tempus exactum negotiorum gestorum actione id praestare cogitur. Sczuola: nollet ait putare se, quod Sabinius scribit, debere à capite rationem reddendum; sic intellegi, ut appareat, quid reliquum fuerit tunc, cum primum liber esse coeperit: non ut dolum, aut culpam in seruitute admissam in obligationem reuocet. itaque si inueniatur vel malo more pecunia in seruitute erogata, liberabitur.

13. Paulus lib. 9. ad Edictum.

Debitor meus, qui mihi quinquaginta debebat, decessit. huius hereditatis curacionem suscepi: & impendi decem. deinde redacta ex venditione rei hereditariae centum in arca reposui. hæc sine culpa mea perierunt. quæstum est, an ab herede, qui quandoque exiisset, vel creditam pecuniam quinquaginta petere possim, vel decem, quæ impendi. Iulianus scribit, in eo verti quaestionem; ut animaduertamus, an iustam causam habuerim seponendorum centum. nam si debuerim & mihi, & cæteris hereditariis creditoribus solvere; periculum non solum sexaginta, sed & reliquorum quadraginta (milium) me præstaturum; decem tamen, quæ impenderim reuerturum; id est sola nonaginta restitueda: si vero iusta causa fuerit, propter quam integra centum custodirentur; veluti si periculum erat, prædia in publicum committerentur, ne pena irædicticæ pecuniae auerteretur, aut ex compromisso committeretur; non solum decem. quæ in hereditaria negotia impenderim, sed etiam quinquaginta, quæ mihi debita sunt, ab herede me consequi posse.

14. Ulpianus libro 10. ad Edictum.

Si filiusfamilias negotia gestis: proponatur: & quisissimum erit, in patrem quoque actionem dari: siue peculium habet, siue in rem patris sui vetuit, & si ancilla, simili modo.

15. Paulus libro 9. ad Edictum.

Pomponius libro vicensimo sexto, in negotia

gestis in initio cuiusque; tempore conditionem spectandam sit. quid enim, inquit, si pupilli negotia coeperit gerere; & inter moras putes factus sit vel serui, aut filiusfamilias; & interea liber, aut paterfamilias effectus sit? hoc & ego verius esse ducit: nisi si ab initio quasi vnum negotium gesturus accessero, deinde alio animo ad alterum accessero eo tempore, quo iam putes, vel liber, vel paterfamilias effectus est. hic enim quasi plura negotia gesta sunt: & pro qualitate personarum & actio formatur; & condemnatione moderatur.

16. Idem libro septimo ad Plautium.

Ed & cum aliquis negotia mea gerit: non multa negotia sunt, sed vnus contractus: nisi si ab initio ad vnum negotium accessit, ut inno eo discederet: hoc enim casus, si noua voluntate aliud quoque adgredierit, alius contractus est.

17. Ulpianus libro 3. ad Edictum.

Um actum, quem quis in seruitute egit, manu missus non cogitur reddere. Planè si quid conuexum fuit, vt separari ratio eius, quod in seruitute gestum est, ab eo, quod in libertate gestis, non possit: constat venire in iudicium vel mandati, vel negotiorum gestorum, & quod in seruitute gestum est. Denique si tempore seruitutis aream emerit, & in ea infamam adhaeruit, eam corruerit; & deinde manu missus fundum locauerit: sola locatio fundorum in iudicio negotiorum gestorum deducetur: quia ex superioris temporis administratione nihil amplius iudicio deduci potest, quam id, sine quo ratio libertatis tempore administrationis negotiorum excludi non potest.

18. Paulus libro nono ad Edictum.

Proculus, & Pegasus bonam fidem eum, qui in seruitute gerere coepit, praestare debere aiunt: id est, quæ quantum, si alius eius negotia gestis, seruire potuisset; tantum eum, qui à se metipso non xgerit, negotiorum gestorum actione præstaturus: si aliquid habuit in peculio, cuius retentione id seruari potest. Idem Neratius.

19. Idem libro 2. ad Neratium.

Ad qua nauita debitor fuit, etiam si in peculio nihil habuit: & sibi postea solvere debet in eodem actu perseverans: sicut is, qui temporali actione tenebatur, etiam post tempus exactum negotiorum gestorum actione id praestare cogitur.

Sczuola: nollet ait putare se, quod Sabinius scribit, debere à capite rationem reddendum; sic intellegi, ut appareat, quid reliquum fuerit tunc, cum primum liber esse coeperit: non ut dolum, aut culpam in seruitute admissam in obligationem reuocet. itaque si inueniatur vel malo more pecunia in seruitute erogata, liberabitur.

Si libero homini, qui bona fide mihi seruebat, mandem, vt aliquid agat: non fore eum eo mandati actionem, Labeo ait; quia non libera voluntate exsequitur rem sibi mandam, sed quasi ex necessitate serui. erit igitur negotiorum gestorum actio: quia & gerendi negotij mei habuerit auctoritatem, & is fuit, quem obligare possem.

Cum me absentem negotia mea gereres, imprudens rem meam emisti, & ignorans viuepsi. mihi negotiorum gestorum, vt restituas, obligatus non es. sed si, antequam viuepsi, cognoscas rem meam esse, subtere debes, ut si te petat meo nomine: & mihi rem, & tibi stipulatione euadionis committat. nec videris dolum malum facere in hac subiectione: ideo enim hoc facere debes, vt actione negotiorum gestorum tenearis.

Non tantum fortem, verum etiam vltura ex pecunia aliena perceptas negotiorum gestorum iudicio præstabis: vel etiam quas percipere potuimus: Contra quoque vlturas, (quas) præstabis vlturas, vel quas ex nostra pecunia percipere potuimus, quem in aliena negotia impendimus, scriuimus negotiorum gestorum iudicio. Dum apud

hostes esset Titius negotia eius administrari. postea reuersus est. negotiorum gestorum mihi actio competit: etiam si eo tempore, quo gerebantur, dominum uen habuerunt.

20. Ulpianus libro decimo ad Edictum.

In autem apud hostes constitutus decessit: & successori, & aduersus sue. efforem eius negotiorum gestorum dedit, & contraria competit.

21. Paulus libro nono ad Edictum.

Am & Seruius respondit, vt est relatum apud Alfenum libro trigensimo nono digestorum: cum à Lusitanis tres capti essent; & vnus ea conditione missus, vt pecuniam pro tribus adferret, & nisi redisset, vt duo pro eo quoque pecuniam darent; sique reuertit nolisset; & ob hanc causam illi pro tertio quoque pecuniam soluisset: (Seruius respondit) æquum esse, prætorum in eum reddere iudicium.

Qui negotia hereditaria gerit, quodammodo sibi hereditatem, si que ei obligat. ideoque nihil refert, an etiam pupillus heres existat: quia id æ. alienum cum cæteris hereditariis oneribus ad eum transit. Si, vno Titio, negotia eius administrare coepi: intermittere mortuo eo non debet: noua tamen inchoare necesse mihi non est; vt etiam explicare, ac conseruare necessarium est: vt ex alter ex sociis mortuus est. nam quæcumque prioris negotij explicandi, causa geretur; nihilum refert, quo tempore contumetur, sed quo tempore inchoentur. Mandati tuo negotia mea Lucius Titius gessit. quod is non redit gessit, tu mihi actione negotiorum gestorum teneris non in hoc tantum, vt actiones tuas praestes, sed etiam quod imprudenter eum elegeris: vt quidquid detrimenti negligentia eius fecit, tu mihi praestes.

22. Gaius libro tertio ad Edictum Prouinciale.

Siue hereditaria negotia siue ea, quæ alicuius est, sent, gerens aliquis, necessario rem emerit: licet ea interierit; poterit, quod impenderit, iudicio negotiorum gestorum consequi. veluti si frumentarium aut vinum familiaris parauerit, idque casu quodam interierit: forte incendio, ruina. Sed ita scilicet hoc dici potest, si ipsa ruina, vel incendium, sine vitio eius acciderit. nam cum propter ipsam ruinam, aut incendium damnandus sit: absurdum est, eum istarum rerum nomine, quæ ita consumptæ sunt, quicquam consequi.

23. Paulus libro 20. ad Edictum.

Si quis negotia aliena gerens, indebitum exegerit: restitueret cogitur, de eo autem, quod indebitum soluit, magis est, vt sibi imputare debeat.

24. Idem libro 24. ad Edictum.

Si ego hac meæ pecuniam procuratori dæ, vt ea ipsa creditoris fieret: proprietatem quæ per procuratorem non adquisitur: potest tamen creditor, etiam inuito me, ratum habendo, pecuniam suam facere: quia procurator in accipiendo creditoris duntaxat negotia gessit: & ideo creditoris ratihabitione liberor.

25. Idem libro 27. ad Edictum.

Si quis negotia aliena gerens, plus, quam oportet, impenderit: recipaturum eum id, quod præstari debuerit.

26. Modestinus libro 7. Responsorum.

Um alicui ciuitati per fideicommissum restituta causa esset hereditas: magistratus actores horum bonorum Titium, & Seium, & Gaium idoneos creauerunt. postmodum hi actores inter se diuiserunt administrationem bonorum: idque egerunt sine auctoritate, & sine consensu magistratum. post aliquo tempore testamentum, per quod restituta hereditas fideicommissa esset, irritum probatum est: pro tribunali: itaque ita ab inuestro Sempronius legimus heres defuncti est. sed ex his actoribus vnus non soluendo decessit: & nemo heres

ei exitit. Quare, si Sempronius conueniet actores horum bonorum, periculum inopis defuncti ad quos pertinet. Herennius Modestinus respondit, quo lab. vno ex actoribus ob ea, quae solus gessit, negotiorum gestorum actione, seruari non potest, ad damnum eius, cui legitima hereditas quaesita est, pertinere.

27. Idem libro 2. Responsorum. Ex duobus fratribus vno quidem suae aetatis, alio vero minore annis, cum haberent communia praedia rustica, maior frater in salu communi habenti habitationes paternas, ampla aedificia aedificauit: cumque eundem salum cum fratre diuideret, sumptus sibi, quasi re meliore ab eo facta, desiderabat, fratre minore iam legitime aetatis constituto. Herennius Modestinus respondit, ob sumptus nulla re urgente, sed voluptatis causa factos, eum, de quo queritur, ad actionem non habere. 1. Titium, si pietatis respectu fororis aluit filiam, actionem hoc nomine contra eam non habere respondit.

28. Iuulenus libro 2. ex Casio.

SI quis, mandatum Titij, negotia Seij gessit: Titio mandati tenetur: illi; estimari debet, quanto Seij & Titij interest. Titij autem interest, quantum is Seio praestare debet; vni vel mandati, vel negotiorum gestorum nomine obligatus est. Titio autem actio competit eum eo, cui mandauit alieno negotia gerenda, & antequam ipse quicquam domino praestaret: quia id ei abesse videtur, in quo obligatus est.